
diário oficial Nº 35.054   33Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$23.850,00 (vinte 
e três mil oitocentos e cinqüenta reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção - GEMAN 
da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnico a servidora Larissa Ta-
tiana Valente Martins Francês, responsável pela Gerência de Hematologia 
- GEHEM da Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 16/07/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
Presidente da Fundação HEMOPA - Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 831090
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2022NE01946 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/1382043- DISPENSA DE 
LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 15.743.044/0001-89, com 
sede na AV: DUQUE DE CAXIAS, PASS. 3 IRMÃOS N° 80 BAIRRO DO MAR-
CO CEP 66095-612 BELEM - PA, neste ato representada por seu repre-
sentante legal Tamilton Amorim dos Santos, portador(a) da identidade nº 
1417584, e o CPF: 372.882.702-97, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de material per-
manente: 4 (quatro) unidades de trocador de fraldas de parede para o 
Hemocentro Coordenador Belém, conforme especificações contidas neste 
Termo de Referência.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 5.520,00 (cinco 
mil, quinhentos e vinte reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a Servidora Lucidéia 
Oliveira, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio – GERAP e responsável 
pela fiscalização do contrato a Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente 
de Infraestrutura (GEINE), da Fundação HEMOPA..
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 16/07/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
Presidente da Fundação HEMOPA - Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 831087

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 365, DE 20 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Auriceli da Silva Souza, matrícula: 54197104, para 
acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 181/2022 – F. CARDOSO E CIA LTDA.
CONTRATO N° 182/2022 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CONTRATO N° 183/2022 – MUSTANG PLURON QUÍMICA LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de Produtos para Hemodiálise (Hipoclorito; 
Ácido Cítrico; Ácido Peracético; Indicador de Peracético), para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 20/07/2022 e término em 19/07/2023.
PROCESSO: 2021/824626
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 831099

PORTARIA Nº 402, DE 20 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/677869.
RESOLVE:
REMOVER, em comum acordo, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
lotado(a) no(a) Diretoria Administrativa/Financeira para o(a) Serviço de 
Arquivo Médico Estatístico - SAME, retroagindo seus efeitos a 18/07/2022.

MATRÍCULA NOME CARGO

97571259/2 JACIREMA BRANDÃO PAIVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 831008

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 417, DE 20 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de AGOSTO/2022.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

55587740/1 AKEMI DA COSTA 
MIGIYAMA ENFERMEIRO

01/03/2010 
a 

28/02/2013
30 15/08/2022 a 

13/09/2022 -

5835429/2 ANA CARLA BARBOSA 
FIGUEIREDO ENFERMEIRO

16/01/2015 
a 

15/01/2018
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

54191603/ 1 ANTONIO DOS SANTOS 
PINTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/07/2014 
a 

18/07/2017
60 31/08/2022 a 

29/10/2022 -

54195163/ 1 CARLA CRISTINA PACHE-
CO SEABRA COPEIRO

29/12/2014 
a 

28/12/2017
30 02/08/2022 a 

31/08/2022 -

5156300/1 DEBORA DE OLIVEIRA 
LIMA ENFERMEIRO

19/10/2014 
a 

18/10/2017
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

722693/ 1 FELIPE RIBEIRO 
MONTEIRO

AGENTE DE 
ELETRICIDADE

13/06/2007 
a 

12/06/2010
30 02/08/2022 a 

31/08/2022 -

54182400/ 2 JEANNE LEA DE ASSIS 
PAIXAO TEIXEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21/12/2012 
a 

20/12/2015
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

57188382/1 JESSE SANTOS ALMEIDA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21/05/2016 
a 

20/05/2019
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

54184721/2 KLEBIA DE FATIMA MEN-
DES DOS SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2013 
a 

10/12/2016
60 01/08/2022 a 

29/09/2022 -

54181768/ 2 MARCOS MAIA DA 
COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/06/2016 
a 

31/05/2019
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

5829275/2 MARIA DO SOCORRO 
SILVA RODRIGUES MEDICO

31/05/2015 
a 

30/05/2018
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

5428114/2 MIRIAN GOMES DA 
SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL

04/05/2017 
a 

03/05/2020
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

57198029/2 QUIRIA JUDITH KALL-
FMAN DE CARVALHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

08/02/2012 
a 

07/02/2015
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

5831830/2 ROSANGELA DE AVIZ 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04/01/2017 
a 

03/01/2020
30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

5898218/ 1 TAMARA LISBOA DA-
MASCENO ENFERMEIRO

26/03/2012 
a 

25/03/2015
30 02/08/2022 a 

31/08/2022 -


